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ВВЕДЕНИЕ

Исследование истории, текущего состояния, перспектив развития

национальных языков, литератур предполагает разновекторные прочтения,

актуализацию широкого спектра методов и приемов, одновременную

проблематизирующую сфокусированность на разных проблемно-

тематических уровнях. Микроособенности должны быть проанализированы

и в аспекте макропроцессов, сквозь призму глобально-магистральных

характеристик. Еще один важный элемент эффективного гуманитарного

исследования (в нашем случае – филологического) – рассмотрение

совокупности реалий взаимодействия, системный анализ путей и механизмов

контактирования, сценариев межкультурной коммуникации. Язык,

литература, духовная культура этноса – открытые системы, пространство

сближений и столкновений, коллективного и личностно-индивидуального.

Эти подчас имплицитные оппозиции, гуманитарные «композиты» – сами по

себе синтетические – требуют особой «расширенной» оптики прочтения,

научного понимания. В этом смысле представленная диссертационная работа

являет собой пример многозадачного гуманитарного исследования, в рамках

которого осуществляется интерпретация исторически сложившихся,

перманентно трансформирующихся результатов диалога культур, конфессий,

этнохудожественных ментальностей. На примере истории одного

литературного жанра мы фактически проявили полный неочевидных

нюансов процесс становления, содержательного развития татарского языка.

Это тот случай, когда художественные тексты в динамическом разрезе

становятся релевантным материалом для лингвистических исследований.

Произведения, относящиеся к жанру кысса, занимают особое место в

системе татарского литературного языка. Предпосылки возникновения и

распространения этих произведений среди тюрко-татарского народа

возникли еще в ранних этапах существования литературного языка, однако,

как жанр, с присущей ей языковой и стилистической характеристикой,
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вобравшей в себе особенности литературного языка, кысса окончательно

сформировалась во второй половине ХIХ – начала ХХ века. Данный период

характеризуется сложной не только общественно-политической и культурной

ситуацией, но и в плане развития литературного языка он был довольно

противоречивым, т.к. является переходным этапом. Тем не менее, в этот

период в татарском литературном языке укрепляются такие основные

критерии литературного языка как наддиалектность, наличие обработанных

норм, которые формировались в процессе эволюции всех подсистем

национального языка.

В татарском языкознании сложилась прочная традиция исследования

исторических письменных памятников в диахронии и синхронии,

опубликованы монографии по исследованию языка определенного периода,

изданы обобщающие работы по истории татарского литературного языка.

Огромным достижением в разработке теоретико-методологических аспектов

татарского литературного языка является трехтомный монографический труд

«История татарского литературного языка» (2015-2020), который направлен

на комплексное последовательное описание истории литературного языка,

основными критериями которого являются такие понятия как «норма» и

«вариативность нормы».

Актуальность исследования обусловлено тем, что при всем

многообразии исследований, посвященных изучению проблем истории

татарского письменного литературного языка, труды, посвященные

комплексному анализу языка художественных вторичных произведений,

относящихся к жанру кысса, XIX половины - начала ХХ века отсутствуют.

Эти произведения сыграли огромную роль в формировании

современного литературного языка и становлении его литературных норм.

Комплексное изучение текстов кысса с учетом анализа их разнородных

особенностей, сложного внутреннего устройства, формирующего

воздействия внешних факторов дает возможность проявить концептуальные

трансформационные процессы, происходящие в языке, литературе, культуре,
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общественной жизни татарского народа. В ходе анализа произведений были

установлены важные сценарии литературно-художественного поиска

наиболее приемлемых лексических единиц и грамматических форм,

впоследствии принятых в качестве языковой нормы, обозначена

конституирующая роль словесности в процессе «вызревания» и обогащения

национального языка. Изучение языкового, стилистического своеобразия

произведений жанра кысса сквозь призму лексико-семантических изменений,

грамматических новшеств и вариаций, специфики построения текста вносит

значительный вклад в решение как частных, так и общих проблем татарского

языкознания, способствует определению ключевых схем развития татарского

литературного языка.

К числу недостаточно изученных вопросов татарского языкознания

относится многомерная реальность межкультурного взаимодействия,

оказавшая существенно воздействие на становление и интенсивное

самонаполнение татарского литературного языка. К актуальным и

малоизученным сферам мы причисляем и этно-, лингвокультурологические

измерения литературы, также играющие конституирующую роль в процессе

формирования языка. На сегодняшний день в рамках татарской

гуманитаристики нет исчерпывающих исследований таких релевантных

составляющих национальной культуры, как традиции восточной классики, их

значения в истории зарождения, «взросления» языка, словесности.

Разработка этих научных сюжетов тем более важна, что к числу факторов,

обусловливающих самобытность татарской культуры, можно отнести такие,

как, во-первых, ее генетическая связь с истоками – исламской литературой, а

также типологическая связь с древним восточно-мусульманским

мировоззрением, во-вторых, собственно национальный (ареальный) образ

мира, национальные традиции, которые напрямую влияли на язык и

мышление. С принятием ислама Волго-Уральский регион вошел в зону

общемусульманской цивилизации. В национальной культуре, в

цивилизационной системе которой мы рассматриваем всю совокупность
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языковых реалий, наряду с этническими традициями, получили развитие

традиции общемусульманской культуры. В основе этого сложного процесса

– взаимовлияние разных, генетически неродственных культур: тюрко-

татарской, арабской и персидской. Подобное интегративное явление было

связано как с особым – «высоким» – статусом арабской и персидской

культуры, так и культурой тюрко-татарского народа, приобщенного к

исламу. В исследуемых нами произведениях взаимопроникновение

обозначенных культур прослеживается на основных уровнях – структурно-

композиционном, содержательном, языковом и стилистическом.

Объектом исследования являются художественные вторичные

произведения второй половины XIX – начала ХХ века, относящиеся к жанру

кысса, которые оказали значительное влияние на формирование

современного татарского литературного языка, его литературных норм,

национальной литературно-художественной традиции.

Предметом исследования выступают лингвистические и

экстралингвистические факторы, влияющие на формирование жанра кысса;

стилистические приемы, объединяющие исследуемые произведения в

единый жанр, содержательные и лексико-семантические трансформации,

лексико-семантические особенности и морфологическая структура текстов

кысса анализируемого периода.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в

комплексном изучении богатой языковой системы художественных

вторичных произведений второй половины XIX – начала ХХ века,

объединенных под общим названием «кысса».

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

– определить факторы, влияющие на формирование и развитие жанра

кысса в контексте татарского литературного языка; (тозәттек)
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 – отразить характерные черты татарского литературного языка второй

половины XIX – начала ХХ века, на котором создавались произведения,

относящиеся к жанру кысса;

– определить содержание и объем понятия кысса, описать картину

становления и развития жанра в контексте арабско-персидских-тюрко-

татарских литературных и культурных контактов;

– показать степень влияния оригинальных текстов на вторичные

тексты, создаваемые татарскими просветителями;

– выявить стилевые и жанровые особенности исследуемых

литературных памятников, которые, с одной стороны, выступают как

переводные тексты, а с другой – им свойственна совершенно особая

языковая, стилевая оригинальность;

– проанализировать лексико-семантические и морфологические

особенности текстов кысса и выявить общее и особенное в контексте

литературного языка второй половины XIX – начала ХХ века;

– установить и представить лексическое ядро изучаемых произведений

и акцентировать их семантические особенности, проследить их место в

подвижной системе литературного языка;

– выявить причины вариативности морфологических форм в языке

исследуемых произведений и определить инвариантную форму,

впоследствии ставшей морфологической нормой современного татарского

языка;

– установить взаимосвязь между языком произведений изучаемого

жанра и тенденциями развития татарского литературного языка второй

половины XIX – начала ХХ века.

Методология исследования. В соответствии с характером изучаемого

материала и поставленных задач, методология исследования заключается в

комплексном подходе.
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Основным методом решения поставленных задач является метод

диахронического анализа, который дополнялся методами синхронного

анализа.

Для описания языковых фактов, обобщения и интерпретации,

классификации фактического материала, для изучения и анализа

теоретических материалов, для описания языкового своеобразия каждого

произведения использовался описательный метод.

В целях выявления изменений структуры и состава языка

произведений, при определении генетической принадлежности лексем, при

сравнении языковых явлений различных периодов применялся сравнительно-

исторический метод.

Методы контекстуального и лексико-семантического анализа

использовались при интерпретации семантики слов, при изучении

трансформационных процессов, происходящих при переводе текстов кысса

на татарский язык.

Сравнительно-сопоставительный метод использовался при

сопоставительном анализе текстов на татарском языке с оригиналами на

арабском языке и переводами на староосманском языке, а также при

сравнении исследуемых произведений.

Для определения жанровой и стилистической общности произведений

был применен лексико-стилистический метод.


[…]


خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

۱۹۲سنه ده. ۱۸۹۹نكن طبع خانه سنده بصمه اولنمشدرل یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

.Әлҗилдү хәмисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь. Т. 5=.ب

Казань, Изд. Казанского университета, 1899. – 192 с.

یبو منكده بركيچه کتابن .ننكيترجمه س جلد منكده بركيچه یالف ليلة و ليلة. الطنچ السادس ترجمة الجلد .7

خالدي یمحمد فاتح ملا حماد اوغل نهيتل یمسلمانلر ترک یداک هيترکي تلندن روس یترجمه قيلدم عثمنل

ب۳۸۲ سنه ده. ۱۸۹۹ مشدرلنكن طبع خانه سنده بصمه اولن یتيتيرسيويقزان اون یاول مرتبه باصلو

= Әлҗилдү сәдисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь. Т. 6.

Казань, Изд. Казанского университета, 1899. – 382 с.

ب ۱۷۵. ۱۹۱٦طوطي نامه. عبدالعلام فيض خان اوغلي نك ترجماتندن. مطبعة كريميه، قزانده .8 .

=Тутыйнәмә =Тутынаме, Казань, Матбага Каримия, 1916. – 175 с.

. لدهي ینچ ۱۸۸۹كليله و دمنه كتابي. بو كتاب باصمه اولنمشدر قزان اونيويريستيني ننك طبع خانه سنده .9

ب ۸۷ . = Кәлилә вә Димнә китабы = Книга Калилы и Димны. Казань, Изд.

Казанского университета, 1889. – 87 с.

. عبدالقيوم یمرتبه باصلد یقزانده اوچونچ لنوبيتلندن ترجمه ق یقرق وزير قصه سي، عثمانل .10

سنه ۱۸۸۳عبدالناصر اوغلي ننك ترجماتنداندر. قزانده انيويرسيتيت طبع خانهسنده باصما اولنمشدر

ب ۱٦۰ده. . = Кырык вәзир кыйссасы = Рассказы сорока визирей. Казань,

Изд. Казанского университета, 1883. – 160 с.
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Приложение №1
Таблица символов транслитерации

Обозначени
е на основе
кириллицы

Обозначе
ние на
основе

латинской
графики

Обозначение
на основе
арабской
графики

Обозначени
е на основе
кириллицы

Обозначени
е на основе
латинской
графики

Обозначени
е на основе
арабской
графики

А а A a ( ه )آ ,ا ,ە У у U u و ,ا
Ә ә Ä ä ا , ه( ه ,)ئ Ү ү Ü ü و ,ا
Б б B b ب Л л L l ل
Җ җ C c ج М м M m م
Ч ч Č č چ ,ج Н н N n ن
Д д D d د В в V v ۋ ,و
Э э, E e ى( ي ,)ا ,و С с S s س ,ص ,ث
Ф ф F f ف З з Z z ظ ,ض ,ذ ,ز ,د
Г г Ǧ ǧ غ ,ع Т т T t ت ,ط ,د ,ة
Г г G g غ ,گ ,ک Р р R r ر
К к K k ق ,ک ,ك Х х X x ح ,خ
К к Q q ق Й й J j (ي )ى
Ң ң Ŋ ŋ ڭ ,ك ,ڭ В в W w و ,ۋ
Һ һ H h ه О о O o و ,ا
Ш ш Š š ش Ө ө Ö ö و ,ا
П п P p پ ,ب Ы ы Y y ى( ي ,)ا ,و
И и I i ى( ي ,)اي , ا ,ه Ж ж Ž ž ژ

476

Приложение №2
Список сокращений

[Әбу] - Әбугалисина кыйссасы = Рассказы Абугалисины (на татарском

языке).

[Әлфу] - Әлфу ләйлә вә ләйлә = Тысяча и одна ночь (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 2] - Әлҗилдү әс-сәни тәрҗәмәти әлф ләйлә вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 2. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 3] - Әлҗилдү әс-сәлисү тәрҗәмәти әлф ләйлә вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 3. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 4] - Әлҗилдү рәбигу тәрҗәмәти әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и

одна ночь. Т. 4. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 5] - Әлҗилдү хәмисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь.

Т. 5. (на татарском языке).

[Әлҗилдү, 6] - Әлҗилдү сәдисү әлфи ләйләти вә ләйлә = Тысяча и одна ночь.

Т. 6. (на татарском языке).

[ИСВ] – История сорока визирей (на османо-турецком языке)

[Канжинаи] - Канжинаи хикмет = Рассказ Абугалисина (на османо-турецком

языке).

[КВ] – Кырык вәзир кыйссасы = Рассказы сорока визирей (на татарском

языке).

[КД] – Кәлилә вә Димнә китабы= Книга «Калила и Димна» (на татарском

языке).

[ККД] – Книга Калилы и Димны (на арабском языке).

[ТН] – Тутыйнәмә =Тутынаме (на татарском языке).

[Тутинаме] – Тутинаме (на османо-турецком языке).

[Тысяча] - Тысяча и одна ночь (на арабском языке).

[Tercume] - Tercume-i elf leylet ve leylet = Тысяча и одна ночь: сказки, (на

османо-турецком языке).
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