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Диссертация Гилемшина Ф.Ф. представляет собой комiiлексное
исследование переводных произведений второй половины XIX - начала ХХ
веков с точки зрения лексика-семантической вариативности и исторической
морфологии в контексте народно-разговорного и литературного языка.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью
сравнительного исследования жанровых, структурных, стилистических,

лексика-грамматических и морфологических особенностей языка
художественных произведений второй половины XIX - начала ХХ в�коР,
относящихся к жанру кысса. Данный период в истории татарского народа
характеризуется не только сложной общественно-политической обстановкой,

непосредственно влиявшей на стратегии развития национальной культуры,
но и противоречивостью позиций формирования литературного языка.

Материалом для диссертационного исследования выбраны переводы
известных произведений Востока: сборник сказок «Тысяча и одна ночь» в
исполнении Ф. Халиди, книги «Тутинаме» («Тутыйнам�щ) в переводе Г.
Фаезханова, «Рассказ о сорока визирях» в переводе К. Насыри, «Калила и
Димна» в переводе Г. Фаезханова, «Абугалисина» в переводе К. Насыри.

Научная новизна исследования несомненна: впервые произво,ц;.пся
комплексный сравнительно-сопоставительный анализ оригиналов и
переводов, прослеживаются общие и специфические черты, выявляющие, в
том числе, оригинальность бытующих текстов в жанре кысса как
самостоятельных произведений. Впервые в истории татарского языкознания
вводится в научный оборот широкий комплекс переводных произведений

второй половины XIX - начала ХХ веков, тексты которых подвергаются
многофакторному анализу в контексте становления и развития современного
татарского литературного языка, доказывается их принадлежиость к жанру
кысса, обосновывается их жанровая, стилистическая и языковая общность.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методию�
комплексного исследования текстов кысса с жанровой, стилистической,
структурно-композиционной, лексика-семантической и морфологической
позиций в контексте языковой, общественно-культурпой и исторической
ситуации, способствующей созданию изучаемых произведений. Значимым
является и введение в научный оборот печатных переводных текстов второй
половины XIX - начала ХХ веков в сравнительном аспекте с оригиналами и

источниками-посредниками рассматриваемых произведений.
Практическая ценность иссJiедования состоит в том, что его

результаты могут быть применены в составлении исторических словарей

татарского языка, в преподавании в системе высшего образования общих и
специализированных курсов по истории татарского языка, исторической
грамматике, переводоведению, литературе, сравнительно-сопоставительному
изучению языков и литератур, а также в качестве дополнительного и
справочного материала для исследователей культуры, теологии и истории.

Скрупулезный анализ текстов произведений позволил Гилемшину Ф.Ф.

определить, что все изучаемые в рамках научной работы произведения
сохранили композицию и жанровые особенности арабского оригинала или
турецкого перевода, но в процессе адаптации были доnолнены новыми
сюжетами и элементами. В результате эти произведения синтезировали
восточные литературные и языковые традиции с фольклорными мотивами
татарского народа, искусно инкрустируя в ткань nовествования собственно
авторские элементы. В диссертационном исследовании впервые в истории

татарского языкознания представленный
переводных произведений исследуемого

репрезентативный комплеi\С
периода доказывает их

оригинальность как самостоятельных сочинений.
В результате выработанной и предложенной автором методики

комплексного анализа произведений жанра кысса в научный оборот вводятся
абсолютно новые языковые nласты. Заслуживает внимания высокий уровень
стиля и весомое число публикаций по теме диссертации.

Диссертационное исследование Гилемшина Флера Фоатовича
«Эволюция языка кысса в системе татарского литературного языка во второй
половине ХIХ-начале ХХ века» соответствует требованиям, предъявляемым
к диссертациям на соискание ученой степени доктора филологических наук,

а её автор Гилемшин Ф.Ф. заслуживает присуждения ученой степени доктора
филологических наук по специальности 10.02.02- языки народов Российской
Федерации (татарский язык).
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